CAPUT XIX.

Quando quispiam hostium approprians, se vul-
neravit, vestisque gladium ejus convertere (secundum,
quod scriptum est **) in cor ejus, ita facis, ut di-
cimus. Divide apud teipsum cogitationem ab illo
immissam, nimirum quævis utquam ea sit, quotque
e rebus constet, et maxime quæ sit istud, quod
mentem afficiat. Quod autem dico, 532 hujusce-
modi est: sit inmissa ab ipso cogitatio avaritiæ,
istam divide tum in mentem, quæ ipsam suscipit,
tum in auri notionem, tum in ipsum aurum, tum
etiam in passionem avaram; ac dein interroga quid-
nam horum sit peccatum: utrum mens? et quomodo?
est imago Dei; sed notio auri? et istud quis
unquam diceret mentem habens? Verum ipsum au-
rum est peccatum? et cujus gratia factum fuit? Se-
quitur itaque, peccati causam esse quartam (nempe
passionem avaram) quæ quidem non est res subsi-
stens per essentiam, neque rei notio, nec rursus
mens incorporea, sed voluptas quædam homini in-
fensa, e libero arbitrio progenita, mentemque com-
pellens, ut male creaturis Dei utatur, quam etiam
circumcidere credita est divina lex. Te itaque hæc
perscrutante, cogitatio quidem evanescet in pri-
viam resoluta contemplationem, fugietque a te dæ-
monium, dum intellectus tuus ab ista cognitione
fuerit elevatus.

CAPUT XX.

Si autem velis uti quidem illius gladio, desideras
vero in primis per fundam tuam ipsum subigere:
ejice ut quoque lapidem e pastorali tua pera, hujus-
que exquire contemplationem; nimirum, quomodo
angeli quidem, atque demones nostro accedant

* Gen. xxxi, 59. ** Il Tim. ii, 11. *** Psal. xxxvi, 14.

multo, at nos ipsorum non accedamus mundis, nec enim possumus angelos magis adungere Deo, nec demones efficere magis impuros in animum inducimus : quoque pacto Lucifer, qui mane oriebatur, in terram præceps 533 dejectus sit ²³, et mare quidem existimat uti vas unguentarium, Tartarum autem abyssi perinde atque captivum, sed et ipsam abyssum veluti ærumentum servefacit, omnes sua perturbans malitia, omnibusque volens imperare. Harum quippe rerum contemplatio valde sauciat dæmonem, omnemque ejus fugat castrametationem ; sed hæc quidem contingunt solis quiete placideque purgatis, et aliquantulum dispicientibus rationes eorum, quæ facta sunt. At impuri nesciunt istarum rerum dispectionem, nec audiunt, ab aliis edocti, si illi demulceant, et incantent ; cum belli multus excitatus pulvis, multusve tumultus sit propter passiones conflatus. Oportet enim omnino, castrametationem alienigenarum paululum quiescere, ut solus Goliath obvius eat nostro David ²⁴. Similiter in omnibus impuris cogitationibus hæc divisione, istaque belli specie utamur.

CAPUT XXI.

Et quidem aliqui impurorum dæmonum hominem pertentant, ut hominem ; aliqui vero hominem, ut animal irrationale perturbant ; et primi quidem accedentes, aut vanæ gloriæ, aut superbiæ, aut invidiæ, aut criminationis nobis injiciunt cogitata, quæ nullum irrationabilem tangunt ; secundi autem approximantes movent iram, aut concupiscentiam præter naturam. Hæc quippe passiones communes nominis et irrationalibus animantibus existunt, sub rationali natura latentes, 534, ideo Spiritus sanctus ad incidentes quidem in humanas cogitationes dicit : « Ego dixi : Dii estis, et filii Altissimi omnes ; vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis ²⁵. » Ad eos autem, qui irrationabiliter moventur, quid ait ? « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In campo, et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te ²⁶. » Anima vero, quæ peccaverit, ipsa morietur. Manifestum est, quod homines sicut homines morientes, ab hominibus sepelientur, at qui, ut irrationales morte afficiuntur, sive cadunt, a vulturibus et corvis devorabuntur, e quorum pellicis, hi quidem invocant Dominum, alii vero sædantur in sanguinibus. Qui habet aures audiendi, audiat.

CAPUT XXII.

Quando impuræ quædam cogitationes oculis fuerint effugatæ, inquiramus causam, unde id contigerit : utrum propter rei penuriam, eo quod materies ægre sit parabilis ; aut propter eam, quæ nobis inest, passionum vacuitatem, non prævaluerunt adversus nos inimici ? Exempli causa : Si quis anaphoretarum, suggestu dæmonis, recordatus fuerit,

Α λουσι κόσμῳ, ἡμεῖς δὲ τοῖς αὐτῶν κόσμοις οὐ παραβάλλομεν· οὔτε γὰρ ἀγγέλους Θεῶ συνάπτειν πλέον δυνάμεθα, οὔτε δαίμονας ἀκαθάρτους μᾶλλον ποιεῖν προαιρούμεθα. Καὶ πῶς ὁ Ἐωσφόρος ὁ πρῶτῳ ἀνατέλλων εἰς τὴν γῆν καταβρίβη, καὶ ἤγηται μὲν τὴν θάλασσαν ὡς ἐξάλειπτον, τὴν δὲ Τάρταρον τῆς ἀβύσσου ὡσπερ αἰχμάλων, ἀναξεί δὲ τὴν ἀβύσσον ὡσπερ χαλκίον, πάντας ἐκταράσων διὰ τῆς κακίας αὐτοῦ, καὶ πάντων ἄρχειν βουλόμενος ; Τοῦτων γὰρ τῶν πραγμάτων ἡ θεωρία πάνυ τιτρώσκει τὸν δαίμονα, καὶ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν παρεμβολὴν φυγαδεύει. Ἄλλὰ ταῦτα μὲν τῶν ἡρέμα κεκαθαρμένων μόνων συμβαίνει, καὶ βλεπόντων. ποσῶς τοὺς λόγους τῶν γεγονότων. Οἱ δὲ ἀκάθαρτοι τὴν θεωρίαν τούτων οὐκ ἴσασιν, οὐδὲ εἰ μαθόντες παρ' ἑτέρων καταπέδοιεν ἀκουσθήσονται, πολλοῦ κονιορτοῦ, καὶ θορύβου διὰ τὰ πάθη συνισταμένου κατὰ τὸν πόλεμον. Δεῖ γὰρ πάντως τὴν παρεμβολὴν τῶν ἀλλοφύλων μικρὸν ἡρεμῆσαι, ἵνα μόνον ὁ Γολιάθ ἀπαντήσῃ τῷ ἡμετέρῳ Δαβὶθ. Ὡσαύτως δὲ καὶ τῇ διαιρέσει, καὶ τῇ εἴδει τούτου τοῦ πολέμου χρῆσάμεθα καὶ ἐπὶ πάντων ἀκαθάρτων λογισμῶν.